Senden müstağni olmaklığımla beni senden ayırma!’ (İsfehânî, tarihsiz, 382).

Ayasofya Vakıfları Analizi

Fakirlik hiç şüphesiz Osmanlı toplumunda da bir sorun halinde telakki edilmişti. Bu sorunla mücadelede sosyal bir organizasyon konumundaki vakıfların nasıl mücadelede bulduklarını 1009/1600 tarihli *İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri*’nden tespit etmeye çalışacağız (İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri, 2004). Bu defterde 3225 vakıf kaydedilmiştir. Bunların 1673 tanesi 953/1546 tarihli *İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri*’nde kaydedilmemiş yeni vakıflardır. Bu devasa rakam bizleri sadece *Nâhiye-i Câmî-i Şerîf-i Ayasofya* vakıflarını incelememize sebep olmuştur. 1009/1600 tarihli vakıf tahrir kayıtlarından nâhiyede on yedi mahallenin mevcut olduğunu görmekteyiz. Bu mahallelerin her birinde vakıflar kurulmuştur.

SIRA NO MAHALLE MEVCUT VAKIF ADEDİ
1 Mahalle-i Nefs-i Câmî-i Şerîf 27
2 Mahalle-i Mescid-i merhûm İshak Paşa 27
3 Mahalle-i Mescid-i Sinan Ağa 23
4 Mahalle-i Mescid-i Akbiyık 43
5 Mahalle-i Güngörmez 20
6 Mahalle-i Mescid-i Naklbend Hasan 20
7 Mahalle-i Câmî-i Şerîf-i Hüseyin Ağa 38

¹⁸ Fâtır(35):15.

¹⁹ Bakara(2):273.

8 Mahalle-i Mescid-i uzun Şücâ' 13
9 Mahalle-i Mescid-i Sinan Ağa b. Abdulhay 4
10 Mahalle-i Mescid-i Hâce Rüstem 10
11 Mahalle-i Mescid-i Firuz Ağa 9
12 Mahalle-i Mescid-i Üsküblü 26
13 Mahalle-i Mescid-i Hayreddin Beg Emîn-i Cev 13
14 Mahalle-i Mescid-i Hüseyin Çeşebi eş-Şehîr bi-Karakedi 19
15 Mahalle-i Mescid-i dâye Hatun 20
16 Mahalle-i Mescid-i Hâce Sinan b. Elvan 20
17 Mahalle-i Mescid-i Hâce Üveys b. Kaysar 28
TOPLAM 360

953/1546 tarihli önceki sayımda Ayasofya nahiyesinde 268 vakıf bulunmaktaydı. 1009/1600 yılına dek geçen 54 yıllık sürede bunlara 176 yeni vakıf eklenmiştir ki bunlar %48,88'e tekabül etmektedir (İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri, 2004: XLI).